

תת"ע 931/11/14 - מדינת ישראל נגד סארי עיראקי- בהעדר

בית משפט השלום לתעבורה בבאר שבע

25 נובמבר 2014

תת"ע 931-11-14 מדינת ישראל נ'
עיראקי

לפני כב' השופט אלון אופיר
בעניין: 1. מדינת ישראל

המאשימה

נגד

1. סארי עיראקי- בהעדר ע"י ב"כ עו"ד
אלהוזייל בשמו של עו"ד וג'די סאורה

הנאשמים

גזר דין

לבקשת ב"כ הנאשם, יינתן גזר הדין בהיעדר הצדדים.

הנאשם הורשע על פי הודאתו בביצוע עבירה של נהיגת רכב במהירות של 143 קמ"ש במקום בו המהירות המותרת היא 90 קמ"ש.

מתחם הענישה ביחס לעבירות מהירות נקבע על ידי בית המשפט המחוזי, באר-שבע

בעפ"ת 54709-06-13 מדינת ישראל נגד סייף אבו אבודעים.

כבוד השופטת חימוביץ קבעה בהחלטה מנחה זו את מתחם פסילת רישיון הנהיגה כפועל יוצא של נסיבות המקרה:

"המתחם הראוי לחריגה של מעל 70 קמ"ש נע בין 6-18 חודשים. עסקינן בחריגה פחות מ-70

קמ"ש בכביש רחב יחסית בכניסה לעיר, ועל כן המתחם הנכון לטעמי הינו בין 3-10 חודשים"

תנודת בית המשפט בתוך מתחם הענישה אשר נקבע, היא תלוית נסיבות ובהתאם לעקרון ההלימה אשר נקבע בתיקון 113 של חוק העונשין.

בפרשה שבפני לנאשם רישיון נהיגה משנת 2011 ועברו התעבורתי כולל עבירה נוספת.

מבחינת נסיבות האירוע, אין המדובר בחריגה קלה מרף המהירות המותרת במקום, אלא בחריגה ניכרת המעידה בהכרח על החלטה של הנאשם לנהוג כך ברכב.

המדובר בחריגה של 53 קמ"ש מעל המהירות המותרת במקום.

עמוד 1

נוכח נסיבות אלה, אין כל הצדקה לענישה שהיא נמוכה מרף הענישה הנמוך אותו הגדיר בית המשפט המחוזי בפרשת סייף לעיל.

לזכות הנאשם יש לקחת את לקיחת האחריות וההודאה המהירה במקביל לפסילתו המנהלית ובמסגרת הליך משפטי מהיר אליו ביקש לעבור.

אין בנימוקי ההגנה המתייחסים לנסיבותיו האישיות של הנאשם כדי להצדיק חריגה של הענישה מתחת לרף הנמוך של מתחם הענישה הנוהג.

נוכח לקיחת האחריות מצד הנאשם והיעדר תנאי להפעלה בעברו, אמנע מרכיב פסילה אשר יהיה גבוה מרף המתחם הנמוך אות הגדיר בית המשפט המחוזי.

רכיב הפסילה יגובה בפסילה מותנית וקנס אשר ייצרו תמהיל ענישה הולם בהתאם לעקרון ההלימה בפרשה זו.

אדגיש כי מתן אפשרות להגנה להציג פסיקה רלוונטית המאפשרת מתחם ענישה נמוך יותר, הסתיים באי הגשת פסיקה.

לפיכך, הנני דן את הנאשם לעונשים הבאים:

א. קנס בסך 900 ₪ או 3 ימי מאסר תמורתו.

הקנס ישולם תוך 120 יום מהיום.

ב. הנני פוסל את הנאשם מלקבל או מלהחזיק את רשיון הנהיגה לתקופה של 3 חודשים.

הפסילה תימנה מיום 27.10.14 (יום פסילתו המנהלית של הנאשם בפרשה זו)

ללא צורך בהפקדת רישיון נוספת.

ג. הנני פוסל את הנאשם מלקבל או מהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 3 חודשים וזאת על תנאי למשך 2 שנים.

הודעה לנוכחים הזכות לערער על גזר הדין תוך 45 יום.

ניתן היום, ג' כסלו תשע"ה, 25 נובמבר 2014, במעמד הנוכחים.